Este texto não substitui o publicado no DOU de 30/11/2015, seção 3.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

EDITAL Nº 10/2015 - ESPECÍFICO DE ABERTURA DE CONCURSO

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições

regimentais e em conformidade com o disposto na Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, complementada pela

Lei nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, Lei nº 12.863 de 24 de setembro de 2013, Decreto nº 6.944, de 21 de

agosto de 2009, Portaria Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada em DOU de 30/04/2007, torna público

Edital Específico Nº 10/2015 de abertura de Concurso Público de Provas e de Provas de Títulos para Professor

para lotação na SEDE-DOIS IRMÃOS, UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS, UNIDADE

ACADÊMICA DE SERRA TALHADA, UNIDADE ACADÊMICA DO CABO DE SANTO AGOSTINHO. O

certame é regido por este Edital e pelo EDITAL DE CONDIÇÕES GERAIS DE CONCURSOS DA UFRPE

publicado em DOU do dia 06 de novembro de 2014, seção 3, páginas 77 a 81, e suas retificações, o qual normatiza

a abertura de concurso público do magistério na UFRPE.

1 - DISPOSIÇÕES PRELIMINARES.

1.1 - As regras gerais para este concurso estão previstas no Edital de Condições Gerais de Concursos da UFRPE

publicado em DOU do dia 06 de novembro de 2014, e retificação através do Edital 11/2015, publicado no DOU de

24 de fevereiro de 2015, disponível em www.concurso.ufrpe.br.

1.2 - Os candidatos selecionados no limite de vagas nas respectivas áreas/matérias ou disciplinas, serão nomeados

dentro do prazo de validade do certame.

2 - DO CARGO.

2.1 - O cargo de professor do magistério superior foi criado pela Lei nº 7.596, de 10 de abril de 1987, e é

regulamentado pelo Decreto nº 94.664, de 23 de julho de 1987, Lei 12.772 de 28 de dezembro de 2012 e Lei nº

12.863 de 24 de setembro de 2013.

2.2 - O ingresso na Carreira de Magistério Superior ocorrerá na Classe A, nível 1, com as denominações de: a)

Professor Adjunto A, se portador do título de doutor; b) Professor Assistente A, se portador do título de mestre ou;

c) Professor Auxiliar, se graduado ou portador de título de especialista.

2.3 - O ingresso na Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico ocorrerá na Classe D I, nível

1.

3 - DA REMUNERAÇÃO.

3.1 - Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, 40 horas semanais com regime de Dedicação

Exclusiva (DE):

CLASSE NÍVEL DESCRIÇÃO ESPECIALIZAÇÃO MESTRADO DOUTORADO

A 1

Vencimento

Básico
4.014,00 4.014,00 4.014,00

Retribuição por

Titulação
616,83 1.931,98 4.625,50

Total (R$) 4.630,83 5.945,98 8.639,50

4 - TAXA DE INSCRIÇÃO.

4.1 - As taxas serão cobradas conforme a titulação exigida no perfil ao qual o candidato irá concorrer: titulação de

doutor R$ 190,00 (cento e noventa Reais), demais titulação R$ 130,00 (cento e trinta reais).

Este texto não substitui o publicado no DOU de 30/11/2015, seção 3.

5 - ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO DA ETAPA I.

5.1 - A documentação de comprovação de perfil referente à primeira etapa do concurso prevista no Edital Geral

deverá ser encaminhada para:

Lotação da vaga Local para o envio dos documentos

Departamentos na SEDE/Dois Irmãos (Observar no Edital

o nome do Departamento de oferta da vaga e explicitar no

envelope)

UFRPE: Av. Dom Manoel de Medeiros, s/n, Dois Irmãos -

Recife-PE. CEP: 52171-900.

Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho UACSA/UFRPE: Secretaria da Direção Geral e Acadêmica - BR

101 Sul, n° 5225, Ponte dos Carvalhos, Cabo de Santo Agostinho

– PE, Condomínio Logístico Cone Suape Multimodal. CEP:

54503-900.

Unidade Acadêmica de Garanhuns UAG/UFRPE: Secretaria da Direção Geral e Acadêmica-Avenida

Bom Pastor, s/n, Boa Vista - Garanhuns/PE. CEP: 55292-270.

Unidade Acadêmica de Serra Talhada UAST/UFRPE: Secretaria da Direção Geral e Acadêmica-

Fazenda Saco, s/n, Caixa Posta 063 – Serra Talhada – PE. CEP:

56903-970.

6 - DAS VAGAS.

6.1 – As vagas estão dispostas conforme o QUADRO DE VAGAS abaixo.

6.1.1 – Vagas para o Magistério Superior:

Departamento

OU Unidade

Acadêmica

Área/Matéria(s) Vagas
Regime de

Trabalho
Perfil do Candidato

Agronomia Culturas Alimentícias e Culturas Industriais. 01 DE

Graduação em Agronomia com

doutorado em Fitotecnia OU

Produção Vegetal OU

Agricultura Tropical OU

Agronomia(Agricultura) OU

Genética e Melhoramento de

Plantas.

Cabo de Santo

Agostinho
Metrologia e Ensaios Mecânicos. 01 DE

Graduação em Engenharia

Mecânica ou Tecnologia em

Fabricação Mecânica. Com

Mestrado em Engenharia

Mecânica ou em Materiais.

Cabo de Santo

Agostinho
Fabricação por Usinagem e Prototipagem. 01 DE

Graduação em Engenharia

Mecânica ou Tecnologia em

Fabricação Mecânica. Com

doutorado.

Cabo de Santo

Agostinho
Termodinâmica Geral e Máquinas Térmicas. 01 DE

Graduação em Engenharia

Mecânica ou em Engenharia de

Materiais. Com doutorado.

Cabo de Santo

Agostinho
Ciência e Processamento dos Materiais. 01 DE

Graduação em Engenharia de

Materiais. Com doutorado em

Ciência dos Materiais ou

Engenharia ou Física ou

Química.

Cabo de Santo

Agostinho
Geotécnica. 01 DE

Graduação em Engenharia Civil

com doutorado em Engenharia

Civil.

Este texto não substitui o publicado no DOU de 30/11/2015, seção 3.

Cabo de Santo

Agostinho
Estruturas. 01 DE

Graduação em Engenharia Civil

com mestrado em Engenharia

Civil.

Cabo de Santo

Agostinho
Instalações Prediais e Hidráulica. 01 DE

Graduação em Engenharia Civil

com mestrado em Engenharia

Civil.

Cabo de Santo

Agostinho

Automação Industrial e Controle e

Equipamentos Eletromecânicos.
01 DE

Graduação em Engenharia

Mecânica ou Mecatrônica ou

Tecnologia em Fabricação

Mecânica ou Engenharia

Elétrica ou Engenharia

Eletrônica. Com mestrado em

Engenharia.

Cabo de Santo

Agostinho
Eletrônica Analógica. 01 DE

Graduação em Engenharia

Elétrica ou Eletrônica, com

Doutorado em Engenharia.

Cabo de Santo

Agostinho
Eletromagnetismo. 01 DE

Graduação em Engenharia

Elétrica ou Eletrônica, com

Doutorado em Engenharia ou

Física.

Cabo de Santo

Agostinho
Máquinas Elétricas e Conversão de Energia. 01 DE

Graduação em Engenharia

Elétrica ou Eletrônica, com

Doutorado em Engenharia.

Cabo de Santo

Agostinho
Instalações Elétricas e Medidas Elétricas. 01 DE

Graduação em Engenharia

Elétrica ou Eletrônica, com

Mestrado em Engenharia.

Cabo de Santo

Agostinho

Cálculo Diferencial e Integral / Geometria

Analítica / Álgebra Linear / Cálculo Numérico.
01 DE

Graduação em Engenharia ou

Matemática com mestrado em

Engenharia ou Matemática.

Ciências

Domésticas

Espaço Habitacional e Antropometria /

Ambientação / Ergonomia.
01 DE

Graduação em Economia

Doméstica, ou Design ou

Arquitetura, com Mestrado em

Economia Doméstica, ou

Design ou Arquitetura ou área

afins, com ênfase em Espaço

Habitacional e Antropometria,

Ambientação e/ou Ergonomia.

Economia Macroeconomia Aplicada. 01 DE
Bacharelado em Economia com

Doutorado em Economia.

Educação

Didática; Metodologia do Ensino da

Matemática; Metodologia da Pesquisa em

Educação Matemática; Prática de Ensino da

Matemática; Estágios Supervisionados

Obrigatórios em Matemática.

01 DE

Licenciado em Matemática com

Mestrado em Educação ou em

Educação Matemática e

Tecnológica ou em Ensino das

Ciências.

Estatística e

Informática

Teoria da Complexidade / Teoria da

Computabilidade / Elementos de Lógica e

Teoria dos Conjuntos.

01 DE
Mestre em computação ou áreas

afins.

Garanhuns Clínica Médica de Equinos e Suínos e Clínica 01 DE Graduação em Medicina

Este texto não substitui o publicado no DOU de 30/11/2015, seção 3.

Cirúrgica Veterinária. Veterinária e Doutorado em

Medicina Veterinária ou

Ciência Veterinária ou áreas

afins, com ênfase em grandes

animais.

Garanhuns
Fundamentos da Química Orgânica / Química

Biológica I e Química Orgânica.
01 DE

Graduação em Química ou

áreas afins com doutorado em

Química ou áreas afins.

Letras

Prática Pedagógica de Língua Portuguesa I e II

Língua Portuguesa na Prática Pedagógica I e II

Produção de Textos Acadêmicos I e II.

01 DE

Licenciatura em Letras- com

Doutorado em Linguística ou

Língua Portuguesa com ênfase

em ensino de Língua

Portuguesa ou com Doutorado

em Educação com ênfase em

ensino de Língua Portuguesa.

Serra Talhada
Língua Portuguesa / Práticas de Ensino da

Língua Portuguesa / Português Instrumental.
01 DE

Graduação em Letras e

Doutorado em Letras ou

Ciências da Linguagem (área de

concentração em Linguística)

ou Doutorado em Linguística

ou Doutorado em Língua

Portuguesa.

Serra Talhada

Microeconomia / Economia do Setor Público /

Macroeconomia / Desenvolvimento

Socioeconômico.

01 DE

Graduação em Economia.

Mestrado em Economia ou

Administração.

Serra Talhada

Introdução à Economia / Economia de

Empresas / Análise de Custos / Administração

Estratégica.

01 DE

Graduação em Economia.

Mestrado em Economia ou

Administração ou Ciências

Contábeis.

Serra Talhada

Matemática Financeira; Introdução à

Contabilidade; Análise de Custos e Balanços;

Administração Financeira; Análise de

Investimentos; Mercado de Capitais,

Introdução à Economia.

01 DE

Graduação em Administração

ou Ciências Contábeis,

Mestrado em Administração ou

Ciências Contábeis.

7 - DO LOCAL DAS PROVAS

7.1 - As provas serão realizadas no Departamento ou Unidade de oferta da vaga, em local a ser divulgado até o dia

15/02/2016 no endereço www.concurso.ufrpe.br.

Lotação da vaga Local de realização das provas

Departamentos na SEDE/Dois Irmãos UFRPE: Av. Dom Manoel de Medeiros, s/n, Dois Irmãos, CEP:

52171-900 - Recife-PE.

Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho UACSA/UFRPE: BR 101 Sul, n° 5225, Ponte dos Carvalhos, Cabo

de Santo Agostinho – PE, Condomínio Logístico Cone Suape

Multimodal. CEP: 54503-900.

Unidade Acadêmica de Garanhuns UAG/UFRPE: Avenida Bom Pastor, s/n, Boa Vista - CEP: 55292-

270 - Garanhuns/PE.

Unidade Acadêmica de Serra Talhada UAST/UFRPE: Fazenda Saco, s/n, Serra Talhada – PE. CEP:

56.900-000.

8 - DO CRONOGRAMA.

8.1- O presente cronograma estará sujeito a alterações caso necessário.

Este texto não substitui o publicado no DOU de 30/11/2015, seção 3.

DATA HORÁRIO ATIVIDADES

10 horas do dia

30/11 até às 18

horas do dia

29/12/2015

- Período de inscrições, em www.concurso.ufrpe.br.

10 horas do dia

30/11 até as 18

horas do dia

14/12/2015

-
Período para solicitar isenção da taxa de inscrição, em

www.concurso.ufrpe.br.

14/12/2015 - Data limite para envio dos dados complementares ao pedido de isenção.

21/12/2015 -
Divulgação das solicitações de isenções deferidas e indeferidas, em

www.concurso.ufrpe.br.

30/12/2015 - Último dia para pagamento da taxa de inscrição.

13/01/2016 - Divulgação das inscrições validadas, em www.concurso.ufrpe.br.

25/01 a

29/01/2016
08h30 às 17h Período para entrega ou envio da documentação de comprovação de perfil.

12/01/2016 -
Divulgação dos resultados da avaliação do perfil, em

www.concurso.ufrpe.br.

22/02/2016

(Segunda-feira)

8h Fechamento dos acessos aos locais de provas.

8h15min Sorteio do ponto da prova escrita.

8h30min às 12h30min Realização da prova escrita.

14h Leitura da prova escrita.

23/02/2016

(Terça-feira)

8h Divulgação do resultado da prova escrita.

8h15min

Sorteio do ponto e da ordem de apresentação da prova didática. Entrega da

Documentação Comprobatória, conforme item 8.6 do Edital Geral de

Concursos da UFRPE.

10h às 17h. Reunião da Banca Examinadora para análise de títulos.

24/02/2016

(Quarta-feira)
8h15min Início da realização da prova didática.

25/02/2016

(Quinta-feira)

8h15min Divulgação do resultado da prova didática.

14h Defesa do plano de atividades (a ordem de apresentação será por sorteio).

26/02/2016

(Sexta-feira)
17h Divulgação dos resultados.

Recife, 27 de novembro de 2015.

Maria José de Sena

Reitora

http://www.concurso.ufrpe.br/